
D.A. n.   285 DEL 20.3.2024                                                                                      
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il  

quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,  
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 16 gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA  la  l.r.  16  gennaio  2024  n.2  “  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana   per   il  

triennio 2024/2026”;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  15  del  22  gennaio  2024  con  la  quale,  in  attuazione  delle 

disposizioni contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,  
sono stati  approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 
2024-2026,  il  Bilancio  finanziario  gestionale,  il  Perimetro  sanitario  e   il  Piano  degli 
indicatori;

VISTO l’art.  27  della  legge  regionale  22  febbraio  2023  n.2  che  prevede  la   promozione,  la 
diffusione e l’impiego di defibrillatori semiautomatici e automatici esterni (DAE) presso gli 
impianti  sportivi,  pubblici  e  privati,  presenti  nel  territorio,  attraverso  l’erogazione  di 
contributi  a  fondo  perduto,  autorizzando,  per  l’esercizio  finanziario  2024  la  spesa  di  € 
106.700,00 ;

CONSIDERATO che ai  sensi  del  comma 3,  dell’art.27 della   suddetta   legge  le  modalità  di 
attuazione, sono determinate  con decreto dell’Assessore regionale del turismo, dello sport e 
dello spettacolo, da emanarsi entro 60 giorni dalla pubblicazione nella GURS della norma in 
argomento;

VISTA la nota prot.n.6322 del 23.02.2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento del 
del turismo, dello sport e dello spettacolo  ha trasmesso al Servizio 5 la nota prot.n.509 del 
22.02.2024 con la quale l’Assessore   ha stabilito le modalità di attuazione della norma in 
argomento;

RITENUTO, ai sensi del comma 3, dell’art.27, della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2 di dover 
definire, per l’annualità 2024,  le modalità di erogazione dei contributi previsti dal comma 1 
del citato art.27

DECRETA

    Art. 1 
SOGGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO

I  soggetti  aventi  diritto  all’assegnazione  dei  contributi  sono  i  soggetti,  pubblici/privati 
titolari  della   gestione  di  un  impianto  sportivo  nonchè  le  associazioni  sportive 
dilettantistiche con sede nel territorio regionale .
I soggetti che non dispongono del personale addetto all’uso del DAE dovranno impegnarsi 
ad effettuare appositi corsi di formazione.



Sono  esclusi   dalla  procedura  i  soggetti  pubblici/privati  che  hanno  già  ricevuto  un 
contributo pubblico per l’acquisto di un DAE  e quelli  che risultano affidatari di un DAE in 
comodato d’uso gratuito fornito dalla Regione Siciliana o da altro Ente Pubblico.

Art.2
DOTAZIONE FINANZIARIA

Per  l’esercizio finanziario 2024,   l’ammontare   della   dotazione  finanziaria   è   pari  
€ 106.700,00..
L’importo sarà ripartito quanto al 70% della dotazione a favore del settore privato, quanto 
al 30% al settore pubblico.
Qualora, a seguito dell’approvazione della graduatoria, si verifichino delle economie in 
uno dei due settori, le stesse dovranno essere utilizzate in favore dell’altro fino al totale 
utilizzo delle somme stanziate.

Art.3
IMPORTO DEL CONTRIBUTO

L’importo del contributo, erogabile a ciascun beneficiario è di € 500,00. 

Art.4
MODALITA’  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  PROCEDURA

La richiesta di assegnazione del contributo  è inviata, a seguito della  pubblicazione di 
apposito avviso, al  Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, che 
verifica l’ammissibilità  predispone, nell’ambito della dotazione finanziaria assegnata, una 
graduatoria  stilata da apposita commissione all’uopo nominata dal Dirigente Generale del 
Dipartimento.

Art.5
CRITERI PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA GRADUATORIA

Al fine  della predisposizione della graduatoria, la  Commissione  nominata dal Dirigente 
Generale di questo Dipartimento, tiene conto dei seguenti criteri: 

1) SOGGETTI PUBBLICI
A) Tipologia di soggetto
A1 Palestre scolastiche punti 5

                    A2 Altri impianti pubblici punti 2

B) Tipologia di impianto 
B1 Unico impianto punti 1
B2 Più impianti in singola struttura punti 2

C) Tipologia di attività
C1 Attività agonistica punti 1
C2 Attività amatoriale punti 2

I punteggi della lettera C) verranno sommati se presenti più attività all’interno del singolo 
impianto.
A parità di punteggio la posizione in  graduatoria è assegnata in base al numero di soggetti 
utilizzatori della struttura nell’anno 2023.

2) SOGGETTI PRIVATI



A) Tipologia di soggetto
A1 Società e associazioni sportive dilettantistiche  punti 3
A2 Enti di promozione sportiva riconosciute dal CONI e/o dal CIP  punti 2

B) Tipologia di impianto 
B1 Unico impianto punti 1
B2 Più impianti in singola struttura punti 2

C) Tipologia di attività
C1 Attività agonistica punti 1
C2 Attività amatoriale punti 2

I punteggi della lettera C) verranno sommati se presenti più attività all’interno del singolo 
impianto.
A parità di punteggio la posizione in  graduatoria è assegnata ai soggetti che dimostrano di 
disporre di operatori abilitati all’impiego del DAE, secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative 

    Art. 6 
OBBLIGHI DEI BENEFICIARI

I soggetti beneficiari dovranno impegnarsi a:
- Garantire che il DAE acquistato con il contributo sarà mantenuto in costante efficienza e 

conservato stabilmente presso l’impianto e non alienato per almeno cinque anni .

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della 
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e  successive modifiche e integrazioni e per estratto  
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonchè per esteso sui siti del CONI Sicilia, del CIP 
Sicilia.

Palermo, 20 marzo 2024 

              L’ Assessore
                 f.to        On.le  Elvira Amata

Il Dirigente Generale
f.to Maria C. Antinoro

Il Dirigente del Servizio
f.to Dario Tornabene


